

مور خوشاله یو چې تاسو سره د سرچینو یوه بسته شریکه کرو ترڅو د عملیاتي اسانتیا لپاره د اولس ملتونو پروتوکول د جنسي استحصال او ناوړه گټه اخیستنې تړونو په اړه چې پلي کونکي شریکان پکې ښکېل دي (د اولس ملتونو IP پروتوکول) په دې هدف سره چې د پراختیا او بشردوستانه سکتور په اوږدو کې د برنامې پلي کولو کې د جنسي استحصال او ناوړه گټه اخیستنې (SEA) خطر ونه کم شي.

د پروتوکول له لاندې، جنسي استحصال د جنسي موخو لپاره د زیانمنې، توپیر ځواک، یا باور له موقف څخه د ناوړه گټه اخیستنې هر ډول هڅه ده، په شمول، مگر محدود نه دي، په مالي، ټولنیز یا سیاسي توگه د بل د جنسي استحصال څخه گټه پورته کول. د جنسي تیري معنی د جنسي طبیعت حقیقي یا گواښل شوي فزیکي مداخله ده، که چېرې د زور یا غیر مساوي یا جبري شرایطو لاندې وي. دا د جنسي ځورونې سره توپیر لري، کوم چې د هر ډول ناخوښه جنسي پرمختگ په توگه تعریف شوی، د جنسي غوښتنې ملاتړ کول، لفظي یا فزیکي چلند یا د جنسي طبیعت اشاره یا د جنسي طبیعت کوم بل چلند چې ممکن په معقول ډول تمه کیدی شي یا د بل لپاره د جرم یا سپکاوي لامل شي.

د اولس ملتونو په توگه، مور ژمن یو چې ډاډ تر لاسه کرو چې زموږ شریکان د مناسبو مخنیوي اقداماتو، تحقیقاتو او اصلاحي گامونو له لارې جنسي استحصال او ناوړه گټه اخیستنې ته رسیدگي کوي، لکه څنگه چې د اولس ملتونو IP پروتوکول کې تشریح شوي دي.

پروسه د یوې عمومي ارزونې سره پیل کیږي چې د اته اصلي معیارونو څخه جوړه ده ترڅو د سې مخنیوي او ځواب ورکولو لپاره زموږ د ملگرو سازمانې ظرفیتونو ارزونه وکړي. دا ارزونه په مشورتي پروسه کې د ملگرو ملتونو سازمانونو او د مدني ټولني سازمان (CSO) شریکانو په گډون د یو لړ شریکانو سره جوړه شوي وه. دا د اولس ملتونو سازمانونو او د دوی شریکانو ته د PSEA په اړه د شریکانو سازمانې ظرفیتونو پرمختگ تعقیبولو او د PSEA د تنظیمي ظرفیتونو پیاوړتیا هڅولو لپاره اساسی لیک ورکول دي.

د گډې وسیلې په کارولو سره د اولس ملتونو IP پروتوکول د عملي کولو سربیره، مور هم خوشاله یو چې یو گډ چلند ترسره کوي. پدې کې د UN اجنسیز د هرې گډون کونکو ادارو لخوا ترسره شوي ارزونه دوه اړخیزه پیژندنه او پدې سرچینې کڅوړه کې گډ لارښودني شامل دي.

پدې بسته کې لاندې توکي شامل دي:

1. د ځان ارزونې او ظرفیت پیاوړتیا پلي کول او د نظارت پلان نمونه: په نمونه کې د IASC لخوا تصویب شوی نمونه شامل دی (د سپرید شیت بڼه کې بدل شوی) ځان ارزونې ته د شریکانو لپاره. په دې کې د اولس ملتونو د کارکونکو لپاره شیتونه هم شاملې دي چې د ارزونې درجه بندي او نمري ورکړي، یوه نمونه چې په گډه د ظرفیت پیاوړتیا پلي کولو پلان جوړولو او د پلان نظارت لپاره کارول کیږي؛
2. د اولس ملتونو د سیستم سره کار کول: د جنسي استحصال او ناوړه گټه اخیستنې (PSEA) ظرفیت ارزونې بشپړولو په اړه د UN ملتونو پلي کونکو شریکانو لپاره کلیدي معلومات: د ارزونې پروسې په اړه د شریکانو لپاره گډ لارښود، د ځان ارزونې پروسې په جریان کې د هر اصلي معیار لپاره تخنیکي لارښودني، او د ښو مثالونو/گټورو سرچینو سره اړیکې.
3. د PSEA IP پروتوکول روزنې ښودلو لپاره پلي کونکي شریکان

د لارښوونې یا وسیلې په اړه هر ډول نظرونه پخپله بڼه راغلاست دي او باید د اولس ملتونو په اداره کې ستاسو همکارانو ته چې تاسو ورسره کار کوئ لارښوونه وکړئ.

ښه احترامات،

